

RELAZIONE DI MISSIONE 2022

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Nome	LVIA (Associazione Internazionale Volontari Laici)
Codice Fiscale	80018000044
Forma giuridica	Associazione/Organizzazione Non Governativa
Qualificazione ai sensi del Codice del Terzo Settore	g) altri enti del Terzo Settore
Altri elenchi a cui LVIA è iscritta:	<ul style="list-style-type: none"> - Iscrizione n. 319 del 09.10.2006 presso il registro prefettizio di Cuneo delle persone giuridiche - Iscrizione Anagrafe delle ONLUS dal 26/02/2015 - Decreto n. 2016/337/000220/0 del 04/04/2016 iscrizione all'elenco delle organizzazioni della società civile ai sensi art. 26 legge 125 dell'11/8/2014
Sede contrale e legale	Cuneo (CN) - via Mons. Peano 8B
Contatti	Tel 0171 696975 lvia@lvia.it lvia@pec.lvia.it www.lvia.it
Altre sedi operative Italia	Torino – via Borgosesia 30
Paesi esteri con sedi operative	Burkina Faso, Burundi, Etiopia, Guinea Bissau, Guinea Conakry, Kenya, Mali, Mozambico, Senegal, Tanzania

VISION E MISSION LVIA

LVIA si propone di rappresentare un'espressione di cittadinanza responsabile e solidale, di operare concretamente con percorsi di cambiamento, di sostenere il dialogo e la reciproca comprensione tra i popoli per la costruzione di un mondo più giusto e più solidale.

Una società in cui sia difesa e promossa la dignità di ogni persona, il godimento delle libertà fondamentali, l'accesso alle risorse e ai servizi, la possibilità di vivere in un ambiente sano e ogni aspetto che possa migliorare la qualità della vita e la possibilità di ogni individuo e comunità di partecipare alla determinazione del proprio cammino, tenuto conto degli elementi culturali e dei diritti degli altri popoli e degli altri uomini e donne del pianeta.

L'Associazione esercita, le seguenti attività di interesse generale di seguito richiamate con le corrispondenti lettere dell'art. 5, comma 1, del Codice del Terzo settore:

- d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa
- e) interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclusione dell'attività, esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi
- i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo.
- k) organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso;
- n) cooperazione allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni,
- r) accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti.
- u) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo.
- v) promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata.
- w) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all'articolo 27 della legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della legge 24 dicembre 2007, n. 244.

Collegamenti con altri enti del terzo settore:

- FOCSIV - Federazione Organismi Cristiani Servizio Internazionale Volontario www.focsiv.it
- LINK2007 Cooperazione in Rete www.link2007.org
- COP Consorzio delle Ong Piemontesi www.ongpiemonte.it

Certificazioni ISO o altre ed eventuale adozione di modello organizzativo 231/2001

L'Associazione non dispone di tali certificazioni

CODICE ETICO

Il 07/11/2015 il Consiglio LVIA ha approvato il Codice Etico che raccoglie i principi e le regole comportamentali cui sono soggetti tutti coloro i quali operino o, comunque, intrattengano rapporti con l'Associazione. Il presente Codice è vincolante e deve essere osservato da tutto il personale LVIA, da ogni soggetto che svolge attività in nome e per conto dell'Associazione, inclusi i soggetti che rivestono funzioni di rappresentanza, di amministrazione o direzione, nonché dai collaboratori e consulenti esterni che agiscono per conto o nell'interesse di LVIA (per quanto compatibile): soci e soci sostenitori, collaboratori (dipendenti, volontari, personale e collaboratori locali), donatori e finanziatori privati o istituzionali, partner, beneficiari, istituzioni nazionali, internazionali e locali, fornitori, stampa e media, organi di controllo.

DATI SUGLI ASSOCIATI (al 31/12/2022)

Soci effettivi	176; di cui 175 persone fisiche ed 1 persona giuridica
Soci Onorari	2
Soci Sostenitori	402
Soci entranti/uscenti	Nel corso del 2022 si sono registrati: 3 nuovi ingressi 2 uscite (1 per dimissioni 1 per decesso)
Presidente	Alberto Valmaggia
Presidenza	Alberto Valmaggia, Ezio Elia, Chiara Gabbi, Massimo Pallottino, Gisèle Thiombiano
Consiglio	Giovanni Armando, Andrea Bessone, Alessandro Bobba, Cinzia Absa Costamagna, Ezio Elia, Chiara Gabbi, Carlo Lopatriello, Massimo Pallottino, Mara Chiara Romeo, Maurizia Sandrini, Gianfranco Tacconi, Gisèle Thiombiano, Alberto Valmaggia
Organo di controllo	Annalisa Forte, Giovanni Mana
Revisore legale dei conti	Valter Franco
Collegio Probiviri	Riccardo Botta, Gigliola Casadei, don Flavio Luciano

In Italia e in Africa oltre agli organi associativi sono operativi i gruppi territoriali per la condivisione di idee, il coinvolgimento di nuovi soci e la progettazione delle attività territoriali

Maggiori dettagli su Soci e Amministratori e sulle attività svolte sono presenti nel bilancio sociale

Risorse Umane

Personale

Il personale di sede LVIA si compone di 15 dipendenti, di cui 4 uomini e 11 donne; a cui si aggiungono 7 persone (2 uomini e 5 donne) che lavorano in sede con un Contratto di Collaborazione Coordinata e Continuativa.

La retribuzione lorda più alta (full time) è di 2.775,34 euro, la più bassa è di 1.798,49 euro, con un rapporto di 1 a 1,54.

Nei Paesi svolgono il loro servizio 17 Volontari Internazionali (9 uomini e 8 donne) di cui 6 nel ruolo di Rappresentante Paese e 11 persone nella gestione dei Progetti.

Lo Staff locale nei Paesi assomma a 199 persone (153 uomini e 46 donne), di cui 4 Responsabili Paese e gli altri variamente impegnati nella gestione dei progetti, nella amministrazione, in ruoli tecnici o di animazione e con funzioni di supporto alle sedi decentrate.

Volontariato Associativo

I Volontari di LVIA sono stati 217 nel 2022, 139 donne e 78 uomini, che hanno svolto attività a titolo gratuito per un totale di 6.532 ore.

Maggiori dettagli sul personale in Italia e nei Paesi e sui volontari sono presenti nel bilancio sociale

Struttura Operativa e Funzionamento

LVIA è sottoposta a revisione annuale tramite audit finanziario che viene condotto annualmente da un auditor esterno riconosciuto; la gestione dell'organizzazione viene periodicamente rivista nel contesto dell'accordo quadro con ECHO e anche dell'autocontrollo. Le informazioni finanziarie si basano sul piano di bilancio annuale, sul budget trimestrale e sul flusso di cassa con l'indicazione delle spese pianificate e della disponibilità di risorse finanziarie per coprire i fabbisogni. Nelle relazioni trimestrali sull'attività, sono indicate le informazioni operative per ciascun piano di progetto.

Da un punto di vista operativo, l'attenzione si concentra sulla realizzazione di progetti in corso con tutti gli aspetti relativi alla pianificazione-formazione-supporto-monitoraggio dell'azione. Attuiamo il rafforzamento organizzativo e perseguiamo da vicino gli obiettivi di trasparenza, comunicazione e visibilità per garantire il raggiungimento della nostra missione. La gestione del progetto in LVIA è svolta attraverso la partecipazione di diversi settori dell'associazione (Segreteria, Amministrazione, Ufficio Progetti e Formazione), ciascuno per la sua parte di competenza. La procedura decisionale nella fase di definizione della strategia di intervento e monitoraggio del processo di gestione è condivisa tra il Presidente, il Segretario Generale e il Responsabile dell'Ufficio Progetti, il quale cura la direzione strategica per le attività Africa e Italia, tenendo conto delle linee di indirizzo strategico espresse dal Consiglio. La struttura operativa gestisce la fase di attuazione e monitoraggio delle attività di progetto.

L'Ufficio Progetti e l'Ufficio Amministrativo sono le strutture più coinvolte nella gestione sostanziale del progetto. La prima coordina e garantisce il supporto al personale locale (espatriato e non espatriato) per tutti gli aspetti relativi alla progettazione, al monitoraggio delle attività in corso e alla ricerca di nuove opportunità di finanziamento. L'Ufficio Progetti si occupa anche di aspetti del controllo di gestione del progetto, attraverso: l'analisi e il monitoraggio del progresso tecnico dei progetti, il controllo della gestione trimestrale dei progetti, la stesura dei rapporti narrativi previsti dai contratti di finanziamento, verifica e coerenza delle relazioni narrative con i dati finanziari, ecc. L'amministrazione si occupa della gestione amministrativa e contabile di ciascun paese: dalla contabilità, alla verifica delle procedure di appalto fino alla preparazione dei rapporti finanziari del progetto e all'approvazione / revisione dei bilanci trimestrali e pianificazione dell'invio di fondi alle sedi estere. Programmi e progetti sono implementati con il supporto di team nazionali. Il coordinamento e l'armonizzazione delle componenti tecniche e gestionali sono assicurati dall'ufficio centrale, attraverso l'Ufficio Progetti con sede in Italia. Le funzioni di selezione, formazione e gestione dei volontari e dei collaboratori sono fornite dalla struttura in Italia e nei paesi secondo procedure formalizzate. L'ufficio comunicazione, attraverso gli strumenti del Bilancio Sociale, della newsletter elettronica, il sito web, il Notiziario e la comunicazione sui media locali e nazionali, supporta il processo di trasparenza e coinvolgimento associativo nelle varie iniziative.

I CRITERI APPLICATI NELLE VOCI DEL BILANCIO

Nella costruzione del bilancio 2022 si è seguita l'impostazione secondo le linee guida fornite dal Codice del Terzo Settore (D.Lgs. n. 117/2017) e dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili in materia di Enti No Profit.

Riguardo ai principi di redazione si informa che:

- la valutazione delle singole poste è stata eseguita secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- si è considerato il principio della competenza economica indipendentemente dal pagamento o dal verificarsi del correlato incasso;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura dello stesso.

Con questa impostazione, il rendiconto gestionale rappresenta in modo completo il volume di tutta l'attività svolta. Nel rendiconto gestionale sono state registrate tutte le operazioni aventi valenza economica: sono compresi gli oneri e i proventi di tutti i progetti in Italia e all'estero, della raccolta fondi e della struttura.

Si è tenuto conto dei rischi e degli oneri di competenza dell'esercizio.

Non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci.

Il bilancio e la presente relazione di missione sono espressi in unità di euro.

Come per gli esercizi precedenti, è stato affidato incarico ad un consulente esterno per la revisione contabile del bilancio.

Per quanto riguarda in modo specifico le valutazioni si espongono i criteri che sono stati adottati per le voci più significative.

Le IMMOBILIZZAZIONI materiali e immateriali sono iscritte nell'attivo patrimoniale al costo di acquisto o di produzione comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione al netto dei relativi ammortamenti. Gli ammortamenti per i beni mobili elencati sono calcolati in base ad un piano quinquennale.

I CREDITI e DEBITI sono valutati al valore nominale. Eventuali rischi legati all'incasso dei crediti vengono evidenziati nel "fondo rischi".

I crediti verso gli Enti finanziatori sono riferiti all'intero ammontare dei contratti per progetti firmati, diminuito delle rate già incassate.

I debiti verso progetti rilevano l'intero ammontare della parte finanziata del progetto, diminuito della parte già rendicontata o riscontata nell'anno.

RATEI E RISCONTI sono calcolati secondo il principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione d'esercizio.

FONDO TFR DIPENDENTI Il trattamento di fine rapporto è stato iscritto in conformità alle norme di legge in vigore.

ANALISI DELLE VOCI

STATO PATRIMONIALE

B I – IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Al 31.12.2022 tutte le immobilizzazioni immateriali risultano completamente ammortizzate.
Non sono presenti a bilancio voci di «costi di impianto e di ampliamento» e «costi di sviluppo»

B II – IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

L'associazione non possiede beni immobili.

Al 31.12.2022 tutti i beni mobili risultano completamente ammortizzati.

B III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

GESTIONI PATRIMONIALI E FONDI	2022	2021
Quote associative Banca Etica	6.100,00	5.900,00
Polizza TFR dipendenti Unipol Sai	316.317,90	270.888,55
Totale	322.417,90	276.788,55

C II – CREDITI

Non sono presenti a bilancio crediti verso associati o fondatori.

I crediti per progetti sono dettagliati nella tabella sottostante suddivisi per tipologia di finanziatore, pubblico e privato. Sono suddivisi nelle quote esigibili entro l'anno successivo e oltre. Non ci sono crediti di durata superiore a 5 anni.

Alla sottoscrizione di un contratto con un ente finanziatore viene registrato come credito l'intera somma che verrà erogata, anche in più tranche. I crediti diminuiranno quindi ogni qual volta verrà incassata una tranche.

CREDITI	2022	2022	2022	2021	2021	2021
	TOTALE	Entro pross. Esercizio	Oltre pross. Esercizio	TOTALE	Entro pross. Esercizio	Oltre pross. Esercizio
Crediti AICS e Governo Italiano	1.540.031,11	542.504,36	997.526,75	1.048.598,84	527.595,98	521.002,86
Crediti amministrazioni pubbliche italiane	246.301,67	181.185,67	65.116,00	189.525,67	151.121,67	38.404,00
Crediti Unione Europea	6.020.222,99	2.946.786,00	3.073.436,99	8.415.500,35	2.515.277,39	5.900.222,96
Crediti agenzie ONU	236.803,23	236.803,23	0,00	113.173,00	113.173,00	0,00
Crediti amministrazioni pubbliche estere	720.239,43	720.239,43	0,00	1.262.804,41	990.043,21	272.761,20
TOTALE ENTI PUBBLICI	8.763.598,43	4.627.518,69	4.136.079,74	11.029.602,27	4.297.211,25	6.732.391,02
Crediti enti privati e religiosi italiani	324.059,33	324.059,33	0,00	414.449,57	414.449,57	0,00
Crediti enti privati esteri	3.735.354,74	2.074.840,47	1.660.514,27	249.639,03	249.639,03	0,00
Crediti altri enti del Terzo settore	227.458,98	227.458,98	0,00	1.007.750,85	940.250,85	67.500,00
TOTALE ENTI PRIVATI	4.286.873,05	2.626.358,78	1.660.514,27	1.671.839,45	1.604.339,45	67.500,00
TOTALE	13.050.471,48	7.253.877,47	5.796.594,01	12.701.441,72	5.901.550,70	6.799.891,02

I crediti verso progetti a medio termine sono in riduzione di un milione di euro. A breve termine sono in crescita di 1,35 milioni ma non in misura sufficiente a compensare la diminuzione della liquidità di 1,9 milioni (tabelle di pagina successiva).

Nella voce "altri crediti" sono raggruppati tutti i crediti di vario genere aperti alla data del 31/12/22 in Italia e nelle sedi estere

ALTRI CREDITI	2022	2021
Crediti diversi in Italia	296.708,94	68.093,55
Crediti diversi nelle sedi estere	53.120,74	28.543,91
Totali	349.829,68	96.637,46

C IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE

Di seguito le tabelle con la disponibilità di casse a banche al 31-12-2022.

I valori delle sedi estere sono riportati in euro al cambio inforEuro di dicembre 2022

DISPONIBILITA' SEDE CENTRALE	2022	2021
Conti correnti bancari	3.097.079,13	5.471.518,87
Conti correnti postali	2.758,81	25.304,51
Totale	3.099.837,94	5.496.823,38
Cassa sede centrale	5.108,52	7.349,36

DISPONIBILITA' SEDI ESTERE	BANCHE 2022	CASSE 2022	BANCHE 2021	CASSE 2021
Burkina	556.713,53	2.252,16	257.653,97	8.623,31
Burundi	53.447,82	2.153,50	20.860,98	1.930,99
Etiopia	16.689,79	0,00	5.641,27	0,00
Guinea Bissau	31.740,75	2.097,08	44.234,81	832,59
Guinea Conakry	21.350,38	1.000,28	40.486,02	752,48
Kenya	8.759,98	231,91	11.966,59	110,80
Mali	7.851,51	191,22	42.483,40	400,03
Mozambico	256.872,04	777,21	47.303,11	325,49
Senegal	33.716,33	266,22	39.302,59	1.188,00
Tanzania	11.453,62	28,55	4.075,28	426,00
Totale	998.595,75	8.998,13	514.008,02	14.589,69

A - PATRIMONIO NETTO

Il Consiglio dell'Associazione del 22-5-2021 ha stabilito quanto segue:

- il fondo di dotazione dell'Ente ammonta a 50.000 euro.
- è stato istituito un fondo di riserva statutario di 300.000 euro. Tale fondo è messo a garanzia della sostenibilità finanziaria dell'Associazione e non può essere impegnato per attività ordinarie. L'utilizzo anche parziale, dovuto ad eventi straordinari deve essere proposto dal Presidente sentito gli amministratori ed approvato dal Consiglio.
- viene confermato il fondo vincolato progetti, istituito nel 2016 a copertura degli impegni di cofinanziamento previsti dai contratti firmati con gli enti finanziatori. Può essere utilizzato solamente a tale scopo. Tale fondo è rimasto invariato nel 2022 e ammonta a 245.200 euro.
- nel 2022 viene deciso di incrementare di 40.000 euro il fondo rischi, ritenuto troppo basso, trasferendo tale somma dalle riserve di utili o avanzi di gestione degli anni precedenti che scendono pertanto a 43.915,30 euro e vengono aumentate dall'avanzo dell'esercizio 2022 di 705,68 euro.

DETTAGLIO MOVIMENTI PATRIMONIO	2022	2021
	CREDITO	CREDITO
I Fondo dotazione dell'Ente	50.000,00	50.000,00
II Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	300.000,00	300.000,00
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali;	245.200,00	245.200,00
3) riserve vincolate destinate da terzi;	0,00	0,00
III Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	83.915,30	80.682,10
Trasferimento per incremento fondo rischi	-40.000,00	
IV Avanzo/disavanzo d'esercizio 2021		3.233,20
Avanzo/disavanzo d'esercizio 2022	705,68	
Totali	639.820,98	679.115,30

B - FONDI PER RISCHI E ONERI

Questo fondo può essere utilizzato a copertura di eventuali perdite per costi valutati non eleggibili dagli audit dei finanziatori o altre eventuali perdite impreviste.

Può essere alimentato da eventuali fondi liberi ivi destinati se disponibili in chiusura di bilancio-

Nel 2022 è stato incrementato con 40.000 euro presi da precedenti avanzi di gestione

FONDI PER RISCHI E ONERI	2022	2021
Fondo rischi	15.215,49	15.215,49
Incremento fondo rischi con quota di precedenti avanzi di gestione	40.000,00	
Totali	55.215,49	15.215,49

C - FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DIPENDENTI

Nel Fondo Indennità Anzianità vi è il progressivo storico dei TFR dei dipendenti a libro paga al netto delle movimentazioni per effetto di liquidazioni o anticipazioni, avvenute nel corso dell'esercizio. Nel 2018 è stato attivato un fondo relativo all'indennità di fine servizio prevista sui nuovi contratti con gli espatriati.

FONDO INDENNITA' ANZIANITA'	2022	2021
Situazione al 01/01/2022	270.888,55	238.347,82
TFR erogato nell'anno	0,00	0,00
Incrementi per effetto del Rateo dell'anno	45.429,35	32.540,73
sub-totale	316.317,90	270.888,55
Fondo indennità fine servizio espatriati	313,63	1.279,05
sub-totale	313,63	1.279,05
Totali	316.631,53	272.167,60

D – DEBITI

Non sono presenti a bilancio debiti verso banche.

I debiti verso finanziatori per progetti sono dettagliati nella tabella sottostante suddivisi per tipologia di finanziatore, pubblico e privato. Sono suddivisi nelle quote esigibili entro l'anno successivo e oltre. Non ci sono debiti di durata superiore a 5 anni.

Alla sottoscrizione di un contratto con un ente finanziatore viene registrato come debito l'intera somma. Viene diminuito l'ammontare di ogni rendiconto consegnato e a fine anno vengono riscontate le spese sostenute dall'ultimo rendiconto al 31-12

DEBITI	2022	2022	2022	2021	2021	2021
	TOTALE	Entro pross. Esercizio	Oltre pross. Esercizio	TOTALE	Entro pross. Esercizio	Oltre pross. Esercizio
Debiti AICS e Governo Italiano	3.098.972,33	1.657.979,97	1.440.992,36	1.639.846,19	1.145.828,39	494.017,80
Debiti amministrazioni pubbliche italiane	205.477,57	102.774,35	102.703,22	115.565,12	115.565,12	0,00
Debiti Unione Europea	8.431.110,13	4.397.080,83	4.034.029,30	12.382.057,84	4.513.562,22	7.868.495,62
Crediti agenzie ONU	474.059,30	474.059,30	0,00	176.579,66	176.579,66	0,00
Debiti amministrazioni pubbliche estere	1.057.546,61	1.020.945,19	36.601,42	2.196.530,84	1.789.325,00	407.205,84
TOTALE ENTI PUBBLICI	13.267.165,94	7.652.839,64	5.614.326,30	16.510.579,65	7.740.860,39	8.769.719,26
Debiti enti privati e religiosi italiani	76.979,35	76.979,35	0,00	317.552,88	244.959,80	72.593,08
Debiti altri enti del Terzo settore	2.997.803,65	1.538.072,52	1.459.731,13	864.753,80	805.487,02	59.266,78
Debiti enti privati esteri	61.098,21	61.098,21	0,00	107.593,72	107.593,72	0,00
TOTALE ENTI PRIVATI	3.135.881,21	1.676.150,08	1.459.731,13	1.289.900,40	1.158.040,54	131.859,86
TOTALE	16.403.047,15	9.328.989,72	7.074.057,43	17.800.480,05	8.898.900,93	8.901.579,12

DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE	2022	2022	2022	2021	2021	2021
	TOTALE	Entro pross. Esercizio	Oltre pross. Esercizio	TOTALE	Entro pross. esercizio	Oltre pross. esercizio
Debiti raccolta fondi Progetti dedicati in Italia	52.920,00	52.920,00	0,00	68.920,00	68.920,00	0,00
Debiti gruppi di sostenitori privati Progetti Africa	35.207,62	35.207,62	0,00	69.867,70	69.867,70	0,00
TOTALE	88.127,62	88.127,62	0,00	138.787,70	138.787,70	0,00

La tabella delle erogazioni liberali condizionate evidenzia i fondi raccolti da gruppi di sostegno privati e dedicati all'esecuzione di specifici progetti concordati con i gruppi stessi.

Si evidenzia che i debiti verso progetti sono in discesa, principalmente sui debiti a medio termine che si riducono di circa 1,8 milioni. Si assiste quindi ad una riduzione dei contratti pluriennali sufficienti a garantire stabile la crescita della solidità dell'Associazione su un arco di tempo pluriennale.

Nella tabella seguente vengono dettagliati i debiti di natura diversa: tributari, verso fornitori, verso dipendenti e vari relativi alle sedi estere

ALTRI DEBITI	2022	2021
Debiti verso fornitori;	193.203,19	82.449,91
Debiti tributari;	29.580,19	34.119,29
- debiti vs Erario per IRPEF	22.112,86	22.287,52
- debiti vs Erario per IRAP	2.246,00	-1.615,00
- debiti vs Erario per quote 2020 rateizzate per decreto covid-19	5.221,33	13.446,77
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;	29.384,58	29.261,50
- debiti vs Erario per INPS	28.037,73	28.343,39
- debiti vs Erario per INAIL	1.346,85	918,11
Debiti verso dipendenti e collaboratori	36.818,61	34.579,13
- debiti vs dipendenti per quota rateo 14 [^] mens.e ferie in Italia	29.123,58	28.892,81
- debiti vs dipendenti e collaboratori esteri	7.695,03	5.686,32
Altri debiti diversi per sedi decentrate	44.180,06	22.038,01

RENDICONTO GESTIONALE

ATTIVITÀ ISTITUZIONALI VOLTE AL PERSEGUIMENTO DIRETTO DELLA MISSIONE

Il rendiconto economico 2022 si è chiuso con un totale di costi lordi di 10.033.300 euro contro i 7.827.289 euro del 2021 con un incremento del volume di attività del 28% e a fronte di un bilancio preventivo 2021 di 11.140.290 euro (-11%)

Il bilancio 2022 si chiude con un sostanziale pareggio: utile di esercizio è di 706 euro.

I fondi patrimoniali registrano solo il trasferimento di 40.000 euro dalle riserve di avanzi gestione per l'incremento del fondo rischi.

Maggiori dettagli sui vari programmi ed attività volte al perseguimento della mission LVIA sono presenti nel bilancio sociale

Di seguito l'illustrazione specifica delle voci del Rendiconto Gestionale (Modello B). Si riportano in parallelo le voci da A a E della colonna Oneri e Costi e della colonna Proventi e Ricavi

A - ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Costi e oneri

Nella tabella seguente i costi ed oneri delle attività di interesse generale sono ripartiti per destinazione di esecuzione dei vari programmi. Nelle prime righe vengono esposti i costi sostenuti nel corso dell'esercizio per la realizzazione di progetti in ciascuna delle sedi estere.

Sono poi elencati i progetti di Educazione alla Cittadinanza Globale in Italia.

Seguono infine i costi della sede in Italia, dedicati alla progettazione e gestione tecnica ed amministrativa dei programmi nelle sedi estere.

Tutto il personale di sede impiegato secondo le proprie funzioni è stato ripartito nei differenti settori nei quali è impiegato: gestione dei progetti in Italia e nelle sedi estere, gestione delle attività di raccolta fondi e comunicazione, segreteria e direzione. Tale ripartizione viene aggiornata annualmente sulla base della programmazione delle attività e degli eventuali aggiornamenti dei relativi incarichi. A copertura di tali costi vi sono le quote di spese generali previste sui contratti e le quote di costi diretti previste dalle attività stesse.

COSTI PROGRAMMI	2022	2021
Burkina Faso	1.693.430,58	1.364.485,97
Burundi	1.415.350,69	947.655,20
Etiopia	841.825,61	349.735,03
Guinea Bissau	2.452.727,36	1.718.765,73
Guinea Conakry	168.174,92	489.001,84
Kenya	338.437,13	236.282,39
Mali	285.781,63	326.759,09
Mozambico	710.867,61	193.521,49
Senegal	660.200,61	805.862,71
Tanzania	321.447,76	180.852,56
<i>Totale costi programmi Africa</i>	8.888.243,90	6.612.922,01
Italia	382.316,03	651.693,83
Italia: progettazione e gestione programmi sedi decentrate	415.159,79	340.666,22
Totali	9.685.719,72	7.605.281,42

Ricavi, rendite e proventi

Parallelamente nella sezione A dei proventi vengono esposti sia i contributi da finanziatori pubblici, sia quelli ricevuti da Enti privati entrambi calcolati per competenza in base agli oneri sostenuti nell'esercizio.

Le principale voci di questa sezione sono le seguenti:

8. CONTRIBUTI DA ENTI PUBBLICI	2022	2021
Contributi AICS e Governo Italiano	1.009.720,63	1.590.900,79
Contributi amministrazioni pubbliche italiane	181.310,55	287.470,97
Contributi Unione Europea	4.602.486,44	3.161.193,96
Contributi agenzie ONU	601.685,45	181.137,17
Contributi amministrazioni pubbliche estere	1.408.448,23	361.915,70
TOTALE ENTI PUBBLICI	7.803.651,30	5.582.618,59

6. CONTRIBUTI DA ENTI PRIVATI	2022	2021
Contributi enti privati e religiosi italiani	530.115,83	538.408,97
Contributi altri enti del Terzo settore	770.419,74	899.114,39
Contributi enti privati esteri	204.228,81	274.568,68
TOTALE ENTI PRIVATI	1.504.764,38	1.712.092,04

Primo partner finanziario resta l'Unione Europea, con il 49,4% dei contributi su contratti di progetti, mentre scendono all'10,8% i contributi di AICS e Governo Italiano, superati dalle Amministrazioni pubbliche estere con il 15,1%

Rilevanti i contributi di Agenzie Onu 6,5%, di Enti privati italiani 5,7% e di altri Enti del Terzo Settore, principalmente Ong capofila di progetti consortili, al 8,3%.

Infine poco rilevanti sono i contributi che arrivano da Amministrazioni locali italiane 1,9% ed Enti privati esteri 2,2%.

A copertura delle attività di interesse generale si segnalano inoltre i proventi del 5 per mille, pari a 33.160,63 euro e le erogazioni liberali relative ad iniziative di gruppi di sostenitori relative a microprogetti che affiancano e completano i programmi principali, pari a 75.681,88 euro

Ai sensi dell'art.79 del Codice del Terzo Settore, i ricavi di interesse generale non superano di oltre il 5% i costi di interesse generale.

B - ATTIVITÀ DIVERSE

Nel 2022 non ci sono state attività, dunque costi e oneri né proventi e ricavi relativi a questa voce (attività diverse, cioè da quelle di interesse generale)

C- ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

Costi e oneri

Gli oneri per la raccolta fondi si compongono dei costi diretti attribuiti alle singole attività, abituali o occasionali, e dei costi pro quota del personale ad esse dedicato.

COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI	2022	2021
Oneri per raccolte fondi abituali	22.911,13	19.065,36
Oneri per raccolte fondi occasionali	21.676,03	18.747,21
Altri oneri e costi di personale	72.967,93	61.102,00
Totale	117.555,09	98.914,57

Ricavi, rendite e proventi

Nelle due tabelle seguenti si elencano le principali attività continuative fatte nel corso del 2022 e gli eventi organizzati con i relativi fondi raccolti.

PROVENTI DA RACCOLTA FONDI ABITUALI	2022
Campagna mailing	8.760,00
Campagna notiziario	36.178,00
SEPA - donazioni continuative per progetti LVIA	3.555,00
Online LVIA	2.175,00
Quaresima di fraternità	8.000,00
Proposte di sostegno	34.887,00
Big Donor - proposte dirette e cura donatore	62.681,00
Attività di comunicazione sul FR	62.603,00
Campagna lasciti	272.307,50
Totale	491.146,50

PROVENTI DA RACCOLTA FONDI OCCASIONALI	2022
Lotteria	6.702,00
Campagna di Natale	7.623,27
Fai crescere la solidarietà online	14.717,80
Campagna mele	17.320,68
Eventi locali	5.560,00
Campagna abbiamo riso per una cosa seria	2.939,50
Eventi territori	4.800,00
Totale	59.663,25

Dettagli sulle attività di raccolta fondi sono presenti nel bilancio sociale

D - ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI

I costi riportati sono relativi ai costi di gestione dei conti e delle operazioni bancarie in Italia e nelle sedi estere.

I ricavi sono relativi agli interessi maturati presso i conti bancari in Italia e nelle sedi estere.

E - SUPPORTO GENERALE

Costi e oneri

I costi di supporto generale comprendono i costi (indivisi rispetto ai vari programmi) relativi alla sede in Italia (affitti, utenze, tassa rifiuti, manutenzioni, gestione e consumabili macchine da ufficio), i costi relativi alle partecipazioni alle reti federative (Focsiv, Link, Cop), i costi relativi alle consulenze informatiche e fiscali. Dal bilancio 2022 vengono riportati in questa sezione anche i costi dello staff di segreteria e direzione.

ONERI DI SUPPORTO GENERALE	2022	2021
Costi sede	75.402,43	78.180,03
Reti federative	13.028,02	12.172,60
Consulenze informatiche e fiscali	23.360,56	26.783,50
Segreteria e Direzione	104.059,81	0,00
Totale	215.850,82	117.136,13

Ricavi e rendite

Questa voce corrisponde a contributi di altri enti no profit per condivisione di strutture.

COSTI FIGURATIVI

Hanno svolto attività a titolo gratuito 217 i Volontari per un totale quantificato di 6.532 ore.

Considerando un costo orario medio aziendale di 18 euro la valorizzazione economica di tale impegno ammonta a 117.576 euro.

In favore delle iniziative di raccolta fondi sono arrivate donazioni in natura sia per la campagna mele (5.260 kg di mele valorizzati a 1euro/kg) sia per la cena di Natale (viveri per un valore stimato di 1.092,00 euro).

Il totale dei costi figurativi ammonta pertanto a 123.928,00 euro.

ALTRE NOTIZIE INFORMATIVE

Presidente, amministratori, consiglieri, revisori e probiviri non percepiscono alcun compenso

La certificazione del bilancio è effettuata da un revisore esterno.

Il Presidente
Alberto Valmaggia

